(c) 本集團的表決權及潛在表決權。

附屬公司的財務報表與本公司的報告期間一致，會計政策一致。附屬公司之經營業績從實際收購日或集

團取得控制權之日起綜合計算，並繼續計算至該控制停止。

損益及其他全面收益的各部份將歸屬於本集團的母公司擁有人和非控股股東，即使這會導致非控股權益

產生虧絀結餘。集團內各公司之間所有往來資產及負債餘額、權益、收入、支出及交易所產生的現金流

量均需於合併時進行抵銷。

如果事實和情形表明附屬公司會計政策中所描述的三個控制因素有一個或多個因素發生改變，本集團需

評估其是否繼續控制被投資公司。附屬公司中所有權的變動在非失去控制權的情況下，作為權益交易處

理。

如果本集團失去一個附屬公司的控制，應該終止確認 (i)附屬公司的資產（包括商譽）和負債， (ii)非控股

權益的賬面價值，及 (iii)記錄在所有者權益的累計的外幣報表折算差異，並且確認 (i)收到的對價的公允

價值， (ii)任何保留的投資的公允價值，及 (iii)任何因此產生的盈餘或虧絀。先前於其他全面溢利中確認

的本集團應佔部分乃按照與本集團直接出售有關資產或負債而須遵守的相同基準，重新分類至損益或留

存溢利。

– 6 –

1.2 會計政策及披露事項的變動

本集團以前將為履行與客戶簽訂的合同發生的運輸成本記錄在本集團合並損益表中的「銷售及分銷開支」

中。在2020年12月31日之前，根據中國公認會計準則編製的財務報表與香港財務報告準則就該等交易所

採用的會計政策並無差異。然而，在 2021年 11月 2日，中華人民共和國財政部（「財政部」）發佈了關於企

業會計準則相關實施問答，明確規定通常情況下，在企業商品或服務的控制權轉移給客戶之前，為了履

行客戶合同而發生的運輸活動不構成單項履約義務，相關運輸成本應當作為合同履約成本，採用與商品

或服務收入確認相同的基礎進行攤銷計入當期損益。因此，該合同履約成本應計入「銷售成本」，而非計

入「銷售及分銷開支」。本集團已進行了會計政策調整，且對截至2021年12月31日根據中國公認會計準則

編製的合併財務報表進行了追溯重分類調整。根據財政部發佈的《企業會計準則解釋第 2號》，A+H股上

市公司在中國公認會計準則和香港財務報告準則編製的財務報表中，應當採用相同交易類型的會計政

策。因此，為了與根據中國公認會計準則編製的財務報表保持一致，集團於本年度變更了其在香港財務

報告準則下編製的本集團合併財務報表中與運輸成本相關的會計政策，並作出追溯性調整。

上述會計政策變更對截至 2021年 12月31日的年度合併財務報表和截至2020年12月31日的年度合併財務報

表造成的金額影響匯總如下：

2021年12月31日
因會計政策變更

導致的金額變動 2021年12月31日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

變更前 變更後

銷售成本 19,912,137 316,132 20,228,269
銷售及分銷開支 9,415,024 (316,132) 9,098,892

合計 29,327,161 — 29,327,161

– 7 –

2020年12月31日

因會計政策變更

導致的金額變動 2020年12月31日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

變更前 變更後

銷售成本 13,431,178 302,351 13,733,529

銷售及分銷開支 8,463,943 (302,351) 8,161,592

合計 21,895,121 — 21,895,121

會計政策變更對截至2021年12月 31日或2020年 12月 31日的合併綜合財務狀況表及截至2021年12月31日或

2020年12月31日止年度的合併現金流量表均無影響。

此外，本集團於本年度財務報表中首次採納以下經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號、

香港會計準則第39號、

香港財務報告準則第7號、

香港財務報告準則第4號及

香港財務報告準則第16號（修訂本）

利率基準改革－第二階段

香港財務報告準則第16號（修訂本） 2021年6月30日後的Covid-19相關租金寬減（提早採納）

經修訂香港財務報告準則的性質及影響如以下所述：

(a) 香港財務報告準則第 9號、香港會計準則第 39號、香港財務報告準則第 7號、香港財務報告準則第 4

號及香港財務報告準則第16號的修訂，涉及以往修訂中未涉及的問題，即當現有利率基準被另一種

無風險利率（「RPR」）取代時，會影響財務報告。該等修訂提供對用於釐定金融資產及負債合同現金

流量的基準的變動進行會計處理時無需調整金融資產及負債的賬面值便可更新實際利率的權宜辦

法，前提為該變動為利率基準改革的直接後果且用於釐定合同現金流量的新基準在經濟上等同緊接

變動前的先前基準。此外，該等修訂允許對對沖指定及對沖文件作出利率基準改革所規定的變動，

而無需中斷對沖關係。過渡期間可能產生的任何損益均依據香港財務報告準則第 9號的規定進行正